PAGE
5

[image: image1.png]

Республика Карелия

Глава администрации Олонецкого национального муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 26 января  2009 года

         № 70-р

Об утверждении Правил и Порядка ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района

В целях организации учета, совершенствования механизмов управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Олонецкого района, в соответствии с Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района:

1. Утвердить прилагаемые Правила и Порядок ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого района.

2. Установить, что работа по учету и ведению реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого района, финансируется за счет средств, предусмотренных Администрации Олонецкого национального муниципального района в местном бюджете на соответствующий год.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Отдел муниципального имущества, ресурсов и потребительского рынка Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района (Л. Евсеева).

4. Распоряжение Главы местного самоуправления Олонецкого района от 16.02.2005г. № 105-р «Об утверждении Правил ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого района» считать утратившим силу.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                            В.А. Ефремов

Утверждено

Распоряжением Главы администрации Олонецкого национального муниципального района от 26.01. 2009 года N70-р
Правила и Порядок
ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района.

I. Общие положения

1. Настоящие Правила и Порядок ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района, (далее Правила) разработаны в соответствии с Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Олонецкого района, утвержденным решением Олонецкого районного Совета – представительного органа местного самоуправления от 08.11.2006г. № 133.

В связи с тем, что в настоящее время не решен вопрос разграничения собственности в отношении земельных участков и других природных объектов (ресурсов), Правила не предусматривают включения в реестр данных объектов.

2. Правила устанавливают порядок учета и ведения реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого района (далее - реестр), определяют состав и перечень регистрируемой информации об объектах учета, порядок ее сбора и обработки, мониторинг использования объектов, а также полномочия Администрации Олонецкого национального муниципального района (далее -  Администрации) при создании и ведении реестра.

3. Под реестром в настоящих Правилах понимается информационная система, построенная на единых методологических и программно - технических принципах,  содержащая перечни объектов учета и данные о них с присвоенным каждому объекту реестровым номером.

4. Объектами учета реестра (далее объекты учета), расположенными как на территории Олонецкого района, так и за его пределами, являются:

- находящиеся в собственности предприятия в целом как имущественные комплексы;

- недвижимое имущество и автотранспортные средства, закрепленные за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;

- находящиеся в муниципальной собственности Олонецкого района акции (доли) хозяйственных обществ;

- недвижимое имущество и автотранспортные средства, находящиеся в муниципальной собственности Олонецкого района, не закрепленные за муниципальными унитарными предприятиями;

- иное находящееся в муниципальной собственности Олонецкого района недвижимое и движимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог.

5. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты, в том числе:

          наименование объекта;

          местонахождение объекта;

          наименование балансодержателя объекта;

          балансовая (оценочная) стоимость объекта;

          сведения о правах третьих лиц на объект;

          иные сведения.

6. Мониторинг использования объектов учета в реестре включает в себя получение объективных и достоверных оценок состояния и эффективности использования объектов и подготовку предложений, касающихся управления этими объектами.
2. Порядок учета муниципального имущества

1. Учет имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района, включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

2. Для учета имущества, находящегося в собственности Олонецкого национального муниципального района, переданного в пользование юридических лиц, зарегистрированных как на территории Олонецкого района, так и за ее пределами, юридическое лицо (пользователь) представляет в Администрацию информацию по учету муниципального имущества, находящегося в пользовании юридического лица, содержащую следующие сведения:

          - общие сведения о юридическом лице (наименование, местонахождение, вид деятельности, ИНН плательщика, ФИО руководителя, балансовую стоимость основных фондов и т.д.)

          - сведения о доле Олонецкого национального муниципального района в уставном капитале хозяйственного общества;

          - сведения об объекте недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности (местонахождение, сфера использования, площадь, год ввода в эксплуатацию, номер и дата выдачи паспорта БТИ, балансовая и остаточная стоимость);

          - сведения об арендаторе (пользователе) объекта недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности (наименование, юридический и почтовый адрес, форма собственности, основной вид деятельности, номер и дата заключения договора аренды (пользования), срок действия договора);

          - сведения о не завершенных строительством объектах (наименование, место нахождения, тип, площадь, год начала строительства);

          - перечень автотранспортных средств (тип, марка, техническая характеристика, государственный регистрационный номер, год выпуска, балансовая и остаточная стоимость);

3. В отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности, не закрепленного за государственными предприятиями и учреждениями, указанные сведения предоставляются организацией, осуществляющей учет данного имущества.

4. Администрация в месячный срок проводит экспертизу представленных данных и осуществляет занесение их в базу данных реестра.

5.В случае возникновения сомнений в достоверности представленных данных Администрация приостанавливает проведение учета, известив об этом заявителя, который обязан в течение месяца представить необходимые дополнительные сведения. При этом срок проведения учета продлевается, но не более чем на месяц со дня предоставления дополнительных сведений.

6. Администрация принимает решение об отказе в занесении объекта в реестр в случае, если:

          - объект учета не относится к муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района;

          - представленные материалы не подтверждают принадлежности объекта учета заявителю.

7. При принятии решения об отказе в занесении объекта в реестр Администрация не позднее 10 дней со дня принятия решения направляет заявителю сообщение об отказе с указанием его причины.

8. Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер.

3. Порядок ведения реестра

1. Реестр формируется по территориальному признаку. Ведение реестра осуществляется на магнитных и бумажных носителях и означает включение в него объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета, мониторинг использования объектов и их исключение из реестра при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемых из реестра, переносятся в архив базы данных реестра.

2. Включение объекта в реестр означает внесение сведений, идентифицирующих юридическое лицо, а также сведений об объектах имущества, находящегося в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района, переданных во владение, пользование, распоряжение данному юридическому лицу, и присвоение каждому объекту реестрового номера.

3. Основанием для включения (исключения) объектов из реестра и внесения изменений в реестр являются:

· Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты о разграничении государственной собственности между Российской Федерацией, Республикой Карелия, законы Республики Карелия, постановления Правительства Республики Карелия, решения Совета Олонецкого национального муниципального района, постановления и распоряжения главы администрации Олонецкого национального муниципального района;

· учредительные документы вновь создаваемых муниципальных предприятий (учреждений);

· решения государственных органов о реорганизации или ликвидации предприятий;

· договоры об учреждении доверительного управления;

· договоры купли - продажи, аренды, залога и иных сделок, совершаемых в отношении объектов муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района, а также свидетельства об их регистрации;

· решения судебных органов, вступившие в законную силу;

· квартальная и годовая бухгалтерская отчетность, заполненные надлежащим образом карты учета;

· иные законные основания.

Дополнительными основаниями для включения (исключения) объектов из реестра и внесения изменений в реестр для открытых акционерных обществ и иных предприятий, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района, являются:

· распоряжения Главы администрации Олонецкого национального муниципального района о назначении представителей в органы управления хозяйственных обществ;

· утвержденные планы приватизации;

· выписки из реестров акционеров о доле Олонецкого национального муниципального района в уставных капиталах акционерных обществ.

4. Каждому объекту учета присваивается реестровый номер - внутренний идентификационный код, который является уникальным и повторно не используется.

Реестровый номер (11-разрядное число, состоящее из четырех цифровых групп) формируется по следующему правилу:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

1 - признак, определяющий данные об объекте учета как открытые (0) либо отнесенные к категории ограниченного доступа (1);

2, 3 - код территории, на которой зарегистрировано юридическое лицо, имеющее муниципальное имущество Олонецкого национального муниципального района (приложение 2);

4, 5,  6 - порядковый номер, присвоенный юридическому лицу при внесении его в реестр.

7, 8, 9, 10, 11 - порядковый номер объекта учета в реестре.

В неиспользуемых левых разрядах группы ставится 0.

5. Полнота и достоверность данных реестра обеспечиваются:

- депозитарием, содержащим подлинники или заверенные копии первичных документов;

- электронным банком данных, содержащим полные оперативные сведения обо всех объектах учета;

- архивом, содержащим данные об объектах, исключенных из реестра.

6. Юридические лица, имущество которых внесено в реестр, ежегодно, в течение месяца, следующего за отчетным годом, представляют в Администрацию копии балансовых отчетов, а в случаях изменения данных, подлежащих включению в реестр, - обновленные карты учета и иные документы, подтверждающие эти изменения.

4. Полномочия Администрации при создании и ведении реестра

Администрация в процессе создания и ведения реестра:

· осуществляет функции реестродержателя (ведет реестр на основании представленных данных);

· определяет и при необходимости корректирует форму ведения реестра;

· координирует и контролирует своевременное и качественное представление сведений для включения в реестр и внесения в него изменений;

· определяет состав показателей реестра и порядок обновления информации;

· осуществляет методическое, организационное и программное обеспечение работ по ведению реестра;

· реализует функции обновления, обеспечения достоверности и сохранности информации, а также обеспечения права доступа и конфиденциальности данных, содержащихся в реестре.

· готовит аналитическую информацию о движении объектов муниципальной собственности;

· осуществляет информационно - справочное обслуживание пользователей реестра и заинтересованных лиц в соответствии с установленными Правилами.

5. Порядок предоставления информации, содержащейся в реестре

1. Выписка из реестра, подтверждающая факт включения в него объекта учета, и иная информация, содержащаяся в реестре, предоставляется Администрацией заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

При этом бесплатно информация предоставляется при наличии письменного запроса:

- органам государственной власти Российской Федерации и Республики Карелия, органам местного самоуправления, учреждениям юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- юридическим лицам, имущество которых внесено в реестр, только по их объектам учета и о лицах, получивших сведения об их объектах учета.

Иным лицам информация  предоставляется по их письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность заявителя, а уполномоченным представителем юридического лица - документов, подтверждающих его регистрацию.

2. Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении) сообщается в 15-дневный срок.

3. Использование информации в ущерб интересам юридических лиц, внесенных в реестр, влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

6. Заключительные положения

1. Собственником реестра является Олонецкий национальный муниципальный район. Право собственности от имени Олонецкого национального муниципального района в отношении реестра осуществляет в рамках своей компетенции Глава администрации Олонецкого национального муниципального района.

2. Администрация осуществляет владение и пользование базой данных реестра, а также реализует полномочия распоряжения ею в пределах, установленных действующим законодательством и настоящими Правилами.

3. До принятия нормативных правовых актов Российской Федерации по ведению реестра муниципального имущества настоящие Правила действуют в части, не противоречащей федеральному законодательству.